« qui tunc temporis presidebat Civitatibus nostris Pisarum et Lucane » aveva presi per pagare « stipendiariis... suis et dicti Comunis Pisarum », dichiarando « se et dictum Comune Pisarum habuisse et recepisse realiter cum effectu... promittens ipse Castruccio pro se ipso et dicto Comuni Pisarum Lapo Marchi de Florentia curatori et curatorio nomine dicti Francisci inde ad unum annum proxime secuturum restituere integraliter cum effectu et reddere more mercatorum ad rationem decem pro quolibet centenario pecunie declarate ». Tale restituzione però lo stesso Giovanni e gli eredi del predetto Francesco Tedaldini dichiararono che non venne mai fatta nè a suo padre nè ad altri per lui, nè a lui stesso quale figlio, ed erede del Comune di Pisa o da Castruccio o da qualsivoglia altro in nome loro. A causa delle inimicizie tra le Comunità, le persone singole ed i cittadini di Firenze da una parte e Castruccio dall'altra, Rolando q. Errico e Vallerano q. Vallerano degli Antelminelli nepoti del detto Castruccio, citati da Giovanni de' Ricci, ad istanza di Giovanni de' Tedaldini, non avendo osato comparire in Firenze « timore presentium », perciò affida al presente Marchese il compito « tibi mandantes ac dantes specialiter in commissis et non obstante predicta commissione nec non omnibus et singulis contentis in ea per te vel alio seu alios in loco idoneo atque tuto causam audias eandem cum suis dependentibus, incidentibus, emergentibus et connexis et debito fine decidas auctoritate imperiali predicta, faciens quod decreveris, eadem auctoritate a partibus hinc inde et aliis quorum interest observari ». Norimberga.

A.S.L., Diplomatico, Tarpea ad annum.

63 — 11 maggio 1376 indiz. quattordicesima. - « Domino Imperatori ». Gli Anziani. Accusano ricevuta della lettera del 26 marzo da Norimberga e, sempre obbligati del dono della libertà per cui ora vivono franchi mentre prima « sub servitute damnata pessundabamur ut mortui », gli significano di essere pronti ad eseguire quanto a loro si ingiunge.

Cfr. *Regesti Lucchesi cit.*, p. 87, n. 562.

A.S.L., Anziani al tempo della Libertà n. 530 c. 61 r.

64 — 18 ottobre 1388. - Statuto del Comune di Montecarlo.

Alla fine v'è la dichiarazione dell'essere stato il presente Statuto letto in volgare nel pubblico e generale Consiglio di Montecarlo ed approvato con 27 voti contro 2, il 18 ottobre 1388. Segue la sanzione autentica degli Anziani di Lucca del 5 gennaio 1389.

A.S.L., Statuti di Comunità Soggette n. 21. Ediz.: D. CORSI, *Statuto del Comune di Montecarlo, Fonti sui Comuni Rurali Toscani raccolte a cura della Deputazione di Storia Patria per la Toscana*, IV. Firenze, Olscki, 1964.